PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

« Botucatu, 26 de setembro de 2025.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Gilberto Mariotto Peres, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência,

em atenção ao respeitável Requerimento nº 725, aprovado em Sessão Ordinária de 08/09/2025, de

autoria da vereadora Erika da Liga do Bem - PSD que solicita análise da viabilidade para aquisição e

implantação de um sistema de câmeras de monitoramento em todas as creches e unidades

escolares do município que não dispõem desse recurso.

Em resposta à solicitação, a Secretaria Municipal de Educação informa que há um projeto em

andamento, desenvolvido em conjunto com o Setor de Informática da Prefeitura de Botucatu, visando

à contratação de empresa especializada para a instalação, fornecimento de sistema de

armazenamentoe manutençãodas câmeras.

Esclarecemos que o edital já se encontra elaborado e que foram solicitados os orçamentos

necessários. Assim que estes forem recebidos, serão encaminhados à COPEL para que seja

agendada a data do processo licitatório.

Colocamo-nosà disposição para possíveis e

Respeitosamente,

a

Secretário Munitipal de Educação